#### NOTES TO CHAPTER FIVE

1. *Marci Annaei Lucani Pharsalia*, edited by Karl Friedrich Weber, III, 39, 323.
2. Berthe M. Marti, 'Literary Criticism in the Mediaeval Commentaries on Lucan', pp. 251–52.
3. See Heinrich Lausberg, *Handbuch der literarischen Rhetorik*, paras 294–334.
4. Edited by H. Caplan (London, 1954), I.9.14. The terms *probabilis* and *credibilis* are also used; see Lausberg, para. 322 (p. 180).
5. On the assimilation of rhetoric to poetics, see Ernst Robert Curtius, *Europäische Literatur und lateinisches Mittelalter*, p. 75.
6. Cicero, *De inventione*, I.21.29. Compare the *Rhetorica ad Herennium*, I.9.16: 'Veri similis narratio erit si ut mos, ut opinio, ut natura postulat dicemus.'

7. *De inventione*, i.21.29; *Rhetorica ad Herennium*, i.9.16; Quintilian, *Institutio oratoria*, iv.2.52.
8. *Institutio oratoria*, iv.2.52: 'Credibilis autem erit narratio . . . si personas convenientes iis, quae facta credi volemus, constituerimus, ut furti reum cupidum, adulterii libidinosum, homicidii temerarium, vel his contraria, si defendemus.'
9. Marie Schulz, *Die Lehre von der historischen Methode bei den Geschichtschreibern des Mittelalters*, pp. 121–24. She considers that historians who do mention the requirement of verisimilitude are mechanically repeating rhetorical precepts which actually had no application in historiography.
10. Quintilian, *Institutio oratoria*, iv.2.59. The reference is to *Pro Milone*, x.28.
11. Lucan, *Belli civilis libri decem*, i, 120–57. Further references will be given in the text.
12. Weber, p. 323: 'Omnis qui narrat, verisimiliter saltem debet narrare. Quia dixit illum solum tantam Romae habuisse potestatem, ostendit esse non mirum, si hoc fecit, cum nullus tantae indolis esset Romae, neque qui tantum de legibus sciret'; p. 403: 'Quia dixerat Caesarem tam strenuum esse et nullo modo timere, non videretur verisimile, ut unquam timeret; et ut hoc verisimile videretur, immoratus est tantum in illa tempestate'; p. 477: 'Ideo hanc digressionem fecit, quia non esset verisimile, ut tantus homo et tam valens in magica arte veniret ad eam quaerere de futuris, nisi praecelleret ceteras in hac arte'. On sea storms and *evidentia*, see Lausberg, para. 810 (p. 401).
13. Weber, p. 39: 'Superius vocavit Rubiconem parvum, et postea tumidum; et quia omnis scriptor verisimiliter debet scribere, ideo describit Rubiconem; et dicit naturaliter eum parvum, ubi dicit eum parvo fonte cadere, et serpere per imas valles'; p. 383: 'Genusus et Apsus sunt fluvii, quos describit ideo, quia non videretur verisimile, ut, cum ita prope essent tam graves inimici, quin statim concurrerent. Et dicit istos esse in medio; et ne circuire possent, dicit quod prope erant montes, unde urgebantur. Et cito intrant mare'; pp. 424–25. 'Et potuit mutare castra, cum tantum spatii esset ibi, quod et nascebantur flumina ibi et fatigabantur. Quod verisimile est; non enim poterat venire Caesar una die, nisi usque ad medietatem . . . Et ut videretur verisimile, dicit quod tot fuerunt, quod possunt iungere Seston Abydo, scilicet Phryxum pontum implere de terra'; p. 450: 'Et quia ex omni parte erant montes ideo agri diu oppressi sunt a paludibus . . . Nisi enim hoc